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52 FUNCIONES DE OPERA
DE ELLAS: .
19 DE TARDE
Y

33 DE NOCHE

EN LA PORTADA: Composicion de motivos operisticos del artista

RADIOFONOGRAFOS GRAN CONCIERTO Pedro Clapera.
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sande ‘MMMpunurén, por fusién, sus pecas,

.manchas, puntos negros, etc., quedande su cutis didfanoc y trans-

parente. Nuestros productes no son frute de una improvisacién,
Son férmulas originales de los fomesos Laboratorios de The Stillman
Company. de Aurora. lllinois. E. U. A, con 60 afios de garantio y
éxitos continuados en el mundo entero.

Millones y millones de mujeres nos deben su belleza y su felicidad! -:'-E i
Sea usted, una mds. i

e

EXCLUSIVAS DE THE STILLMAN C® EN ESPANA, GILI 5.L. BARCELONA

En toda actividad artistica teatral se precisa un constante
deseo de superacion, si quien cuida de reglar e' espectdculo de
que se trata tiene una clara nocién de lo que representa la
confianza que en él ha depositado el piublico.

Y precisamente para hacer honor a esta confianza colec-
tiva o animados por aquel deseo de superacion de lo hasta hoy
presentado, se ha preparado con un especial cuidado la tem-
porada de opera a que se contrae este programa.

No es éste lugar de anticipaciones subjetivas, sino unica-
mente de clara exposicion de las obras artisticas que se pre-
tenden presentar y los intérpretes a que se han confiado, tales
detalles van en el texto que sigue a estas lineas y su evxamen
cuantitativo y cualitativo corresponde a cuantos siguen con
asiduidad ¢ interés la wida del primer Gran Teatro Lirico
Esparol.

Pero pecariamos de omision imperdonable si no resaltd-
ramos que en el transcurso de la proxima temporada van a
estrenarse cualtro operas que juzgamos umportantes por ser
representativas de distintas tendencias estéticas; son éstas:
“Resurreccién”, de Franco Alfano: “Ave Maria”, de Salvatore
Allegra, “El Consul”, de Gian Carlo Menotti, y “Soledad”, de
nuestro paisano el Maestro Juan Manén, que también nos con-
cede las primicias de su ballet “Rosario la Tirana”.

Es también motivo de especial mencién el poder incluir
¢ el repertorio de la prorvima temporade, ademads de los cua-
tro estrenos citados, obras de! repertorio italiano, ruso, fran-
cés, alemdan y espanol, todas cantadas en su respectivo idio-
ma original.

Con cardeter verdaderamente sensacional pldcenos anun-
ciar haber logrado que la enunente Kirsten Flagstad, tan vin-
culada a nuestro publico por justa correspondencia sentimen-
tal, nos hayc dedicado wun unico concierto que seguramente
serd tam celebrado como el que el ano pasado desarrollo tam-
bién en este Coliseo.

Pronto se alzard el telon que viene siempre a separar las
ambiciones del productor de espectdaculos de las realidades
que el publico impone con sus siempre acertadas decisiones, y
confiadamente esperamos que en esta ocasion existird una
perfecta sincronia entre ambas partes, pues todo con noble am-
bicion va destinado a la mejor gloria de nuestra Lirica y de
esta institucion espaiiola y barcelonesa que es el Gran Teatro
del Liceo.
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Estreno en Espana

MADAMA BUTTERFLY ADRIANA LECOUVREUR
PUCCINI CILEA

RESURRECCION
ALFANO

Estreno en Barcelona

DON PASQUALE CAVALLERIA RUSTICANA
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DISTRIBUVIDOR OFICIAL,

ELECTRICA IBERO AMERICANA. S. A.
Rambla de Cataluna, 76 - Telél, 274822 - BARCELONA

LISTA
DE
COMPANIA

(FOR ORDEN ALEABETICO]

Maestros directores y concertadores

Salvatore ALLEGRA. Jean FOURNET. Gianandrea GAVAZZENI. Alexandre
LABINSKY . IWilhelm LOIBNER. Juan MANEN, Rafael POU, Argeo QUADRI, Angelo
QUEST A. George SEBASTIAN, Nino VERCHI.

Directores de escena

Aeli Carlo AZZOLINI. Augusto CARDI. Hans MEISSNER. Oscar SAXIDA SASSI,
Ernst August SCHNEIDER.

Maestros de core y sustitulos

José ANGLADA. Francisco FIGUERAS, José FREIXA, Delfin MULE, Arturo
WOLF FERRARI.

Sopranos

inge BORKH. Maria CANIGLIA. Laura CAROL, Juliana FARKAS, Mercedes

FORTUNATI. Carla GAVAZZI, Gertrude GROB-PRANDL. Elisabeth GRUMMER,

Emmi LOHSE. Alda NONI. Maria PEDRINI. Clara PETRELLA, Lina RICHARTE,
Elena RIZZIERI. Elfriede TROETSCHEL.




"Mezzo sopranos y contraltos

Maria RENEDETTI. Maria Luisa FANDOS, Jolanda GARDING, Roserio GOMEZ,
Dakmar HERRMANN, Aga JOESTEN, Solange MICHEL, Silvia NACCARI-RAV A,
Inés RIVADENEIRA, Lvdia ROMANOVA. Elsa SCHURHOFF, Pila: TORRES.

Tenores

L

Bernd ALDENHOFF, Antonio ANNALORO, Andrea BIELECKY, Giuseppz CAMPORA,

Mario FILIPPESCHI, Hans HOPF, Max LORENZ, Erich MAJKUT, Alvinio

MISCIANO, Glauco SCARLINI, René VERDIERE, Wenko WENKOFF, Zbyslaw
WOZNIAK, Adelio ZAGONARA,

Baritonos

Manuel AUSENSI. Hans BRAUN, Antonio CABANES, Armando DADO, Karl DONCH,
Werner FAULHABER. Piero GUELFI, Enzo MASCHERINI. Karl SCHEMIDWALTEI,
Raimundo TORRES, Lothar WEBER. Alexander WELITSCH

Bajos

Miguel AGUERRI, Carlo BADIOLI. Antonio CASSINELLI, Luis CORBELLA. Boris
CHRISTOFF. Ludwig HOFEMANN. George KOBALATZE, Arnold van MILL, Giulis
NERI, Otto von ROHR. Jacinto SANTAMARIA, Vito SUSCA, Italo TAJO.

(tras sopranos y mezzo sepranos

Aurora ELIAS Maria Rosa ESTER, Margaret FEIGL. Margarita GOLLER, Carmen
GOMBAU. Marcela LATORRE, Montserrat MILLAN, Pilar TELLO.

Otros tenores, baritonos y bajos

[iego MONJO. Agustin MONTSERRAT, Esteban RECASENS,

Jefe de eseenario

Augusto GONZALO
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Apuntadores
: 2
en Vlorteamérica

Angel ANGLADA, Rosa BARBA
Guerpo de baile
de este Gran Teatro, con la especial colaboracion de

«BALLETS DE BARCELONA»,

Goreografo, maestro de baile y primer bailarin

Juan MAGRIN A

Primera bailarina <géneros cardcteristico y espaiiol>

Rosita SEGOVIA

Primera bailarina clédsica

Aurora PONS

ORQUESTA SINFONICA Y CORO GENERAL
DEL
GRAN TEATRO DEL LICEO
fefe de Maquinaria, IBANEZ; Jefe de Electricistas, CESTER: Guardarropia. atrezss

y armeria, ARTIGAU: Peluqueria, TURELL: Zapateria, VALLDEPERAS: Pianos
v armoniums, GUARRO : Muebles. MIRO : Sastreria. PERIS Hermanos,

Decorados: S. Alarma, R. Batlle, J. Castells. 0. Junyent. J. Mestres Cabanes, Pou.

POLVO MAQ UILLADOR Vila, Soler y Rovirosa, Sormani. de Mildn, M. Vilumara.

MAKE-UP  BASE . = e
U.S.A. PAT 586008 -




AUTORES DE LAS

PRESENTARAN

FRANCO ALFANO

italiano,
Puecini,

prestigioso compositor
discipulo predilecto de
que por su expreso encargo acabé
«Turandot» al fallecer aquél, es el
autor de la bella 6pera «Resurrec-
ciény, que se estrenara esta
temporada.

JUAN MANEN

ilustre barcelonés y polifacético
artista musico que, tanto por sus
actuaciones personales como Vir-
tuoso del violin ecomo por su dila-
tada produceién musical, es cono-
cido y admirado en el mundo en-
tero. Son obras de su gran ingenio
la o6pera «Soledad»n y el ballet
«Rosario la Tiranan, que se estre-
naran en la temporada a que este
programa se refiere.

OPERAS "QUE"SE

EN

ESTRENO

SALVATORE ALLEGRA

conocidisimo musico italiano con-
temporaneo al que se debe la par-
titura de «Ave Marian que se eje-
cutarda por vez primnera en HEspafia,
v que se ha representado desde su
todo el mundo,
habiéndose dado de la misma més
de 850 representaciones.

estreno en casi

GIAN CARLO MENOTTI

musico de origen

haece

discutidisimo
italiano, que reside desde
muchos anos en Norteamérica,
siendo autor de numerosas Gperas,
de gran originalidad y modernis-
mo, entre las que descuella «KEl
Cémsuln, para la que también es-
eribié el hibreto.

Todos ellos han sido invitados para| asistir a los estrenos de sus respectivas

obras, prometiendo | Su concurrencia




Boceto del decorado que se estrenard para la dpera GAVALLEBIA BUSTICANA
proyectado y realizado por R. Batlle
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Boceto del decorado que se estrenara en el acto 2.° de la opera SOLEDAD, obra
de J. Pou Vila




Boceto del decorade del acto 1.° cuadro 2.° de la opera IION CARLOS, obra
de E. Sormani

INDUMENTARIA Y ARTICULOS
P A R A D E P O R T E




Boceto del decorado del acie 2.° de la dpera RESUBRBECCION, obra de E. Sormani
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']Lnunma-r su nombre es igual que invoear la perfeccién en
lus interpretaciones vocales.

Sus constantes actuaciones en todos los grandes Teatros v
= .- S : —1‘ = 5 - = - . i
primerisimas Salas de Concierto del mundo asi lo atestiguan.

Yu en el limite de su vida artistica activa, lograr una ac-
tuacién de la gran soprano es un verdadero problema, pero
siempre hay excepciones, y ésta es la que por su expresa volun-
tad hace Kirsten Flagstad con el puablico del Liceo, al que ca-
rifiosamente alude siempre que se encomia en su presencia las
arandes manifestaciones de entusiasmo y sumision que han pro-
vocado sus interpretaciones.

Asi, pues, sepan todos que el préoximo 12 de noviembre, en
an tnico y sensacional coneierto, se producird de nuevo la in-
igualable artista noruega presentando las obras que mas relie-
ve han dado a su constante trabajo escénico.

Como es sabido, por su unica voluntad y cuando mds re-
clamada es de los publicos internacionales, Kirsten Flagstad,
abandonando las interpretaciones operisticas, ha limitado
sus actuaciones a contadisimos conciertos, que, como
el que se anuncia, son siempre acontecimientos
del mas alto relieve artistico. Asegurara la
direccion de la Orquesta en tal acto, el
Maestro George Sebastian, tan cono-
cido y admirado por nuestro pu-
blico, que viene prestando
desde antiguo una eficaz
colaboracion a la pre-
clara artista.

L

Mtro. GEORGE SEBASTIAN




PARA LA TEMPORADA DE INVIERNO 1952-53

Telofono 22-46-92

Direccion Telesrafica:
LICEOPER

PRECIOS PARA LOS SBES. ABONADOS A LA ULTIMA TEMPORADA DE PRIMAVERA DE 1952 (impuestos actuales comprendidos)

LOGCALIDADES

52

33 Noches y

Pesetas

Palcos a precios convencionales

Sillones de Patio o Anfiteatio, con entrada .
Sillones de Piso 3.9, Fila 1.9, con entrada
Sillones de Piso 3. Filas 2.2, y 3.9, con entrada
Delanteras del Piso 4.9, Fila 1.9. con entrada .
Entrada a Palco

5200
4680
3640
1820
2028

19 tardes

33

Noches

Pesetas

3465
2870
2145
1155
1287

19 ‘

Tardes ‘

Posalos

2660
2250
1900

874

29

10 noches en -

martes y
19 tardes

Pesetas

3480
3045
2465
1189
1131

31

12 noches en
jueves y
19 tardes

Pesetas

3720
3255
2635
1271
1209

Namero de funciones

30

11 noches en
sabados v
19 tardes

Pesetas

3600
3150
2550
1230
1170

|
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|

|-
|

|

22

100 noches en

marles v

I
|
I
12 noches :

jueves

Pesetas |

2530
2090
1650
858
858

21

10 noches en |

martes y
11 noches en
sabados

Peselas

s

12 noches ¢n
jueves v

11 noches en
gahalos

Pesetas
2645
2185
1725

897
897

(_.-..‘-‘z;-ﬁ--’.ln abierto el ABONO en la . A dministracion de la

PARA LOS

NUEVOS SBES. ABONADOS (impuestos actuales comprendidos)

Peselas

Palcos a precios convencionales

Sillones de Patio o Anfiteatro, con entrada;.
Sillones de Piso 3.°, Fila 1.%, con entrada
Sillones de Piso 3.2, Filus 2.9, y 3.9, con entrada
Delanteras del Piso 4.2, Fila 1.9, con entrada .
Entrada a Palco

=

-i:l I'I![.‘ resa, \‘:'.”i‘

5460
<040
3900
2080
2028

Pesetas

3830
3035
2310
1320
1287

WA

[
Pesotas |

Pesetas
3625
3190
2610
1218
1131

e 3. 11 i 1 e
de: San Pablo, 1 bis entresueld) telétono

Pesetas

3875
3410
2790
1302
1209

05 dias

Pesvias

3750
3300
2700
1260
1170

laborables,

Pesetas E
2640
2200
1760

880
838

once a dos

e cuatro a

Pesetas

Pesvlas

2520
2100
1680
840
8.9

siete y

2760
2300
1840

920

Y5 I |
media ll(' fa~ tarde

& los Sres. Abonados a la TEMPORADA DE PRIMAVERA (<New York Gity Ballet>) se les reservaran sus localidades hasta el dia 23 de octubre. Transcurrido dicho plazo, la Empresa dispondra de las gue no hubiesen sido retiradas. — El
ﬁnnm} a 'JJ funciones, tiene preferencia, sobre los demas abonados para las funciones de “GALA y EXTRAORDINANIASY, que se celehren durante la Temporada. — Es de cuenta de los Sres. Ahonados de Paleos, el consuma de la
Pll’('t-riridm? agi como iu conservacion de los aparatos que tengan en sus antepaleos. — Cualguier nuevo impuesto qu‘.- fuere creado, sera de cuenta de los Sres. Abonados. — La Empresa se reserva el derecho de alterar el dia de la

funcion y de reemplazar algun arlista, asi com

|
=]

!

| substituir alsuna de lag operas anunciadas.




PELETERIA
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UAEST BaS
DIRECTORES

(FOR DRDEN ALFABETICD)

Salvatore ALLEGRA

Gianandrea GAVAZZENI Alexandre LABINSKY

Juan WANEN Rafael POU

Angelo QUEST A George SEBASTTAN

Wilhelm

Aroen
Ars

Nino

LOIBNER

QUADI L

VERCHI



& DIRECTORES
DEESCENA

(POR ORDEN ALFABETICD)

@ 3
,

Acli Carlo AZZOLINI Augusto CARDI

Hans MEISSNER Oscar SAXIDA SASSI Ernst August SCHNEIDER

No mancha
No reseca los labios
No tiene mal sabor

: : : ]
Completamente inofensivo y superior a todo.
tanto nacionaies como extranjeros

B h

Boceto del decorado que se estrenarda para el acto 2.° de la dpera MADAMA
BUTTERFLY, provectade y realizado por E. Sormani




LOS
INTERPRETES
VOCALES

PA n F u M . .- : I (POR ODRDEN ALFABETICO)
POUDRE

COLOGNE

Miguel AGUERRI Bernd ALDENHOFF

Antonio ANNALORO Manuel AUSENSI Carlo BADIOLI

Maria BENEDETTI Andrea BIELECKY

Hans BRAUN Antonio CABANES Giuseppe CAMPORA




Maria CANICLIA Antonio CASSINELLI

Luis CORBEILLA Boris CHRISTOFF Armando DADO

£

Karl DONCH Maria Luisa FANDOS Juliane FARKAS

TELEEON® 21-79-14

Werner FAULHABER Mario FILIPPESCH] Mercedes FORTUNATI




Carla GAVAZZI Rosario GOMEZ Gertrude GROB-PRANDL

Piero GUELFI Ludwig HOFFMANN tlans HOFF

i
i §

Aga JOESTEN Max LORENZ

Erich MAJKUT Enzo MASCHERINI Solange MICHEL




Arnold van MILL Alvinio MISCIANO

Giulio NERI Alda NONI Maria PEDRINI

Clara PETRELLA Lina RICHARTE

FL MEJOR LICOR MUNDIAL
PEPPERMINT MENTHE GLACIALE

Elena RIZZIERI Otto von ROHR Lydia ROMANOV A
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UNA VIDA MARAVILLOSA ILUMINADA POR LA MAS BELLR MUSICA w

P A s

Glaueco SCARLINI Vito SUSCA Italo TAJO

.‘\ 4
b

EL GRAN Tm— S e
s ; iy _ ) 4or s EORIES Raimundo TORRES Elfriede TROETSCHEI

A

MARIO

LANZA- BLYTH

JARMILA BLANCHE

DOROTHY
KIRSTEN - NOVOTNA-THEBOM
TERESA CELLI- RICHARD HAGEMAN - CARL BENTON REID

Ditecior-RICHARD THORPE = Producior: JOE PASTERNAK
Productor asociado: JESSE L LASKY

Lothar WEBER Alexander WELITSCH

i iR S R s e R L

LA HISTORIA DEL CFLEBRE (2703 QUESE ABRIO PASO CANTANDO
DESDE UN HUMILDE CAFE HASTA EL PINACULO DELA FAMA

& ﬁngmxﬁamdamwmdaawamadd cine americano.

‘W’ WINDSOR

- , PALACE
CINE PELAYO : E—— o -

el CRa Zbyslaw WOZNIAK Adelio ZAGONARA




, OTROS
| B B INTERPRETES
CARBONES PERMANYER 3 | Vooaues

(POR ORDEN ALFABETICD)

J‘\V

Aurora ELIAS Maria Rosa ESTER

GASPE, 23 TELEFONO 2107 23

Margarita GOLLER Carmen GOMBAU

J: Carbonell Wilanova

Compra.Wenta y Bdministracion de fFincas B A ;

Marcela LATORRE : Montserrat MILLAN Diego MONJO

Hgente Lolegiado

Diputacion, 339, 1.°:2.° Barcelona
Mespacbo de 4 a 6 Teléfono 25.41-67

Agustin MONTSERRAT Esteban RECASENS Pilar TELLO
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LA HESTORES IV UNA REGION EN QUE LA LEY COLGARA DE LA TIXTURA DE 105 HOMBRES
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cavzanos e Luvso “VIENA”

DORADOS
PLATEADOS
TILES
CLASICOS
FANTASIA y DEPORTE

PARA NINOS, LAS GRANDES MARCAS

MUNTANER, 242 (JUNTO AVENIDA GENERALISIMO) - TELEFONO 28-57-75

J
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FABRICA DE ESPEJOS Y VIDRIERAS DE
ARTE - CRISTALES SECURIT PARA
AUTOMOVILES -« INSTALACIONES DE
VIDRIERTA EN GENERAL

EXPOSICION ¥ VENTA

MUNTANER, 303
(ESQUINA LAFORIA)

TELEFONO 37 4487
BARCELONA

CASA CENTRAL: AUSIAS MARCH, 3

&

-;»})) *

(_

COGINA

SELECTA

PRUEBE NUESTRAS ESPEGIALIDADES

José ANGLADA

Muestro de Coro

Juan MAGRIN A

Coredgrafo y Mtro. de Baile

Rosita SEGOVIA
Primera bailarina «géneros caracteristico
Y espariol

Augusto GONZALD

Jefe de Escenario

Aurora PONS

Primera baitarina eldsica




INAUGURACION DE LA TEMPORADA

JUEVES, 6 DE NOVIEMBRE DE 1952. NOCHE
f,“' de propiedad y abono a noches 1.9 a Jueves
REPOSICION DE LA FAMOSA OPERA
f '?‘a il _." ‘B | i:‘
de VERDI [

POR
MARIA PEDRINI MARIO FILIPPESCHI .
MARIA BENEDETTI ENZO MASCHERINI PIANOS DFE COLA Y VERTICALES
I TALO TAYJO GIULIO NERI

Aaestro Director: ANGELO QUESTA i : UNICO REPRESETANTE DE LOS FAMOSOS PIANOS
o A MO o ;

C. BECHSTEIN

SABADO, 8 DE NOVIEMBRE DE 1952. NOCHE

2.9 de propiedad y abono a noches. 1% a Sdabados

INANMA DRIITTERELE]
(A WAWA' 11 I
.j< | [ é / v l'; a [l. J’ -J ; w'r_ | | JJ d—

de PUCCINI
POR
ELENA RIZZIERI GIUSEPPE CAMPORA
PILAR TORRES MANUEL AUSENSI

Maestro Director: ANGELO QUESTA

DIA 12 DE NOVIEMBRE DE 1952, NOCHE

CONCIERTO EXTRAORDINARIO

(FUERA DE ABONOI

; C.BECHSTEIN

POR LA GRAN SOPRANO

KIRSTEN FLAG
EL 13,1 N TFLA "fJ % j
ORQUESTA SINFONICA DE ESTE -GRAN TEATRO

BAJO LA DIRECCION DEL

Maestro GEORGE SEBASTIAN

PASEO DE GRACIA, 49 - BARCELONA
. COLON, 2 - VALENCIA
FABRICA: RIERETA, 37 - BARCELONA

PROGRAMAS Y DETALLES EN CARTEL ES

<GATALUNA>, Servicios Beunidos de .I’llblir;’dad GHAFICAS LONDR
b LAS NDRES




MARCEL ROCHAS

PARIS
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